Qui libram æneam teneat, qui appellatur libripens. *Ex Priscian., eod. lib. 6.*

De Tutelis.

Sunt autem agnati, qui per virilis sexus personas cognatione juncti sunt, quasi à patre cognati; veluti frater eodem patre natus, fratris filius, neposve ex eo: item patruus et patruus filius, neposve ex eo.

De Rebus.

Summa rerum divisio in duos articulos deducitur; nam aliæ sunt divini juris, aliæ humani. Divini juris sunt, veluti res sacræ, et religiosæ; sacræ quoque, veluti muri, et portæ quodam modo divini juris sunt. Quod autem divini juris est, id nullius in bonis est; id verò quod humani juris est plerumque alicujus in bonis est: potest autem et nullius in bonis esse: nam res hæreditariæ antequàm aliquis hæres existat, nullius in bonis sunt: hæ autem res, quæ humani juris sunt, aut publicæ sunt, aut privatæ; quæ publicæ sunt, nullius in bonis esse creduntur, ipsius enim universitatis esse creduntur. Privatæ autem sunt, quæ singu-

2. L'adoption qui a lieu par l'autorisation du prince a cela de particulier, que si un père de famille ayant des enfans sous sa puissance, se donne lui-même en adoption, ses enfans passent avec lui sous la puissance du père adoptif, et sont par rapport à lui au degré des petits-enfans.

Comment les enfans de famille sont dégagés de la puissance paternelle.

Celui qui a un fils et un petit-fils sous sa puissance, peut émanciper son fils et retenir son petit-fils; ou retenir son fils et émanciper son petit-fils; ou les émanciper tous les deux. La même chose a lieu à l'égard de l'arrière-petit-fils.

.....

Cela doit se faire en présence de cinq témoins au moins, qui doivent être pubères, et du libripens. *Priscien liv. 6.*

.....

Celui qui tient la balance est appelé libripens. *Priscien liv. 6.*

Des Tutelles.

Les agnats sont ceux qui sont liés au pupille par les mâles, comme le frère né du même père que le pupille, le neveu issu de ce même frère, le petit neveu; l'oncle, le cousin et ses descendans toujours du côté paternel.

Des Choses.

Les choses sont ou de droit divin ou de droit humain: telle est leur principale division. Dans la classe des premières sont les choses sacrées et les choses religieuses; on y comprend encore les choses saintes, comme les murs; les portes de la ville appartiennent aussi en quelque sorte au droit divin. Les choses de droit divin n'appartiennent à personne: les choses de droit divin ont ordinairement un maître. Elles peuvent cependant n'en point avoir, par exemple, les choses qui dépendent d'une succession n'appartiennent à personne jusqu'à ce qu'il existe un héritier. Les choses de droit humain sont ou publiques ou privées.

vées. Les choses publiques ne sont point censées avoir de maîtres, elles appartiennent à tous. Les choses privées appartiennent aux particuliers.

1. On distingue en outre les choses en corporelles et en incorporelles. Les choses corporelles sont celles qui tombent sous les sens, comme un fonds de terre, un homme, un habit, l'argent, l'or, et une infinité d'autres choses. Les choses incorporelles sont celles qui ne tombent pas sous les sens, comme sont celles qui consistent dans un droit, par exemple, une succession, un usufruit, les obligations de quelque manière qu'elles soient contractées; peu importe que la succession soit composée de choses corporelles; car les fruits que l'on perçoit d'une terre sont aussi corporels, et ce qui nous est dû en vertu d'une obligation, l'est ordinairement, comme un fonds de terre, un esclave, de l'argent: mais le droit de succession, d'usufruit, d'obligation, est en lui-même incorporel. On peut mettre au même rang les droits qu'on peut avoir sur des héritages de ville et de campagne qu'on appelle aussi *servitudes*.

.

Nous acquérons la propriété des choses, non-seulement par nous-mêmes, mais encore par les personnes qui sont sous notre puissance, par les esclaves dont nous avons l'usufruit, par les personnes libres et les esclaves d'autrui dont nous sommes possesseurs de bonne foi. C'est ce que nous allons examiner avec plus de détail.

1. Ainsi ce qui revient à nos esclaves en vertu d'une tradition, ou ce qu'ils acquièrent par suite d'une stipulation, ou par toute autre cause, nous est acquis; parce que celui qui est sous la puissance d'autrui ne peut rien avoir en propre. Par conséquent si mon esclave a été institué héritier, il ne peut accepter la succession que par mon ordre; et si je lui donne cet ordre, alors la succession m'est acquise comme si j'étois moi-même institué héritier. Conséquemment les legs nous sont également acquis par notre esclave.

2. Ceux qui sont sous notre puissance

lorum sunt.

§. 1. Quædam præterea res corporales sunt, quædam incorporales. Corporales hæ sunt quæ tangi possunt, veluti fundus, homo, vestis, aurum, argentum, et denique aliæ res innumerabiles. Incorporales sunt, quæ tangi non possunt, qualia sunt ea quæ in jure consistunt, sicut hæreditas, usufructus, obligationes quoquo modo contractæ. Nec ad rem pertinet quod in hæreditate res corporales continentur; nam et fructus qui ex fundo percipiuntur, corporales sunt, et id quod ex aliqua obligatione nobis debetur, plerumque corporale est: veluti fundus, homo, pecunia; nam ipsum jus obligationis incorporale est. Eodem numero sunt et jura prædiorum urbanorum et rusticorum, quæ etiam servitudes vocantur.